ne dubitetis.“ Et sic finita est haec sessio, quae huius colloquii postrema fuit. Orationes integras typis descripsit *Fornerus* l. c. p. 51—63; summaria posuerunt: *Salig* l. c. III, 310—311. *Häberlin* l. c. III, 294—296. *Heppe* l. c. I, 190—191. *Riess* l. c. p. 219—223.

„Remunerationem“ illam a Melanchthone promissam theologi protestantes, qui Vormatiae supererant (v. supra p. 141. 164<sup>4</sup>), catholicis praestiterunt in conventu 8. Octobris 1557 habito, in quo ad Canisii orationem haec, praeter alia, responderunt: „Cum proxima oratio alterius partis multa congesserit aliena ab instituto, et multa atrocia conuitia miscuerit, iustissimum erat, opponere longam refutationem, sed erimus breuiores et modestiores. . . Causae veritas obruet conuitia, quae extra causam petulanter asperguntur. . . Architectus orationis nuper exhibitae . . . falso vociferatur, nos de Patrum autoritate detrahere. . . Speramus Senatum Imperij, haec vestra insidiosa, et sophistica postulata, non probaturum esse. . . Desinite itaque fingere sophisticos praetextus, ad confirmandam diabolicam legem [coelibatus]... Magnum igitur scelus est, confirmare legem [coelibatus]. . . Aliud sophisma de dicto Epiphaniij prorsus insulsum fuit. . . In sequenti cauillatione malitia potius, quam insulitas conspicitur. . . Contra vero dicimus non esse verae Ecclesiae ciues illos, qui multas blasphemias, aduersus Deum, et falsa dogmata, et Idola scientes retinent, et sunt defensores Parricidiorum, et faedarum libidinum, hanc responsionem opponimus illi maledicto epiphonemati declamatoris nostri, qui ait, nos superba praesumptione et inuidiae et malignitatis plena existimatione, vt dijs genitos efferri. . . Crudelis sarcasmus est, dicere, nos efferri veluti dijs genitos.“ Commemorantur etiam „recentium temporum idola, ethnica prophanitas“, „impia colluies sacrificulorum et monachorum“, tyrannis pontificia etc. Totam orationem posuit *Fornerus* l. c. p. 89—96, breuem eius summam *Salig* l. c. III, 318.

Quomodo fieri potuerit, ut Vormatiae catholicorum et protestantium animi tantopere inter se discreparent et concitarentur, partim ex rumoribus quibusdam cognoscitur, quos protestantes contra catholicos tunc disseminabant. Quorum rumorum exempla aliqua hic pono, ex fontibus, quod equidem sciam, nondum editis hausta.

Kalendis Octobribus a. 1557 *Fridericus von der Thann*, qui nomine Philippi, Hassiae landgravii, colloquii „auditorem“ agebat, eidem Vormatia \*scripsit: „Es sol auch der Bapst [Paul IV.] geköppft haben, den Cardinal Hieronimum Moronum, Episcopum Mutinensem, propter Lutheranismum“. (Ex autographo, quod est Marburgi in archiuo regni borussici, Religionssachen, Convol. „Colloq. Wormat. 1557“.